\* Sunt quoque aliorum privatorum Collectiones, uti *Fulgentii Ferrandi Breviatio Canonum*, *Martini Braccaren sis in usum Ecclesiarum Hispaniae: Cresconii Breviarium Canonum. Codex Adriani Ingilramno* (vel uti H. D. Trev. legit *Angilrammo*) Episcopo Merenii transmissus: de quo vide Fleary T. X. L. 44. p. 424. ubi Codicem hunc potius *Angilramni* ipsius partum esse verosimile afferit ex haud levibus conjecturis.

\*\* Hic quibusdam *Mercator*, aliis peccator audit: qualis verò fuerit, nescitur; saltem à nonnullis cum *Hispalensi* perperam confunditur, uti probè advertit *Antonius Augustinus*. Hanc Collectionem à *Riculfo* Episc. Mog. ex Hispania allatam & Gallis fuisse communicatam, testis est *Hincmarus Rhem. Opusc. aduersus Hincmarum Laudun. C. 24.*

\*\*\* Decretales à *Clemente ad Siricium*, quas *Impostor* iste conges sit, spurias supra n. III. notavimus. Verum signant hodierni Critici alias quoque merces minus genuinas, quas fabricator iste Orbi eruditio obtrusas esse voluit; earum paucis meminisse, satis sit: sunt autem a) *Donatio Constantini. Can. 13. & 14. D. 96. Conf. Cârdin. Cusanum L. 3. Concord. Catol. cap. 2. BARONIUM ad an. 1191. Christ. Lupum Tom. 4. Scholiorum ad Can. 8. Dictatus Greg. VII. b) Excerpta quædam ex synodalibus gestis S. Sylvesteri Papæ*, queis Gratianus usus est *Can. 2. & 3. II. q. 4. Can. 10. II. q. 7. Can. 9. Caus. XI. q. 1. Conf. Petrum de Marca Lib. 1. de Concord. Sacerd. & Imp. Cap. 11. ibi „Viri emunctoris judicij hunc fætum ut adulterinum, inter Ceteras Isidori quisquiliis reportunt. CHRIST. LUPUM. loc. cit. f. 597. LABBÆUM Tom. 1. Conc. Col. 1544. c) Epistola S. Athanasii & Aegyptiorum Episcoporum ad Marcum Papam, atque hujus ad eos responsum.*  
Prioris

Prioris fragmentum retulit GRAT. *Can. 12. D. 16.* d) duæ Epistolæ *Julii I. ad Orientales*, & horum una ad *Julium de quibus conf. Labbæum l. cit. p. 475.* e) S. Athanasii Ep. ad *Felicem II.* f) Ejusdem *Felicitatis epistola ad Epp. in Alexandriae Synodo congregatos.* g) Epistola sub nomine *Damasi ad Hieron. & Heronymi ad Damasum.* h) Epistola *Africanorum ad Damasum*, atque hujus ad eandem *responsaria.* i) ejusdem *Pontificis epistola de Chor-Episcopis* & alia ad *Episcopos Italie.* k) Duæ *Anastasio I. suppositæ ad Episcopos Regionis Burgundicæ & NERIANUM nobilissimum Virum.* Vid. *Can. 2. d. 98.* *Can. 68. de Consec. D. 1. Can. 27. Caus. 13. q. 2.* l) Ep. *Sixti III. inscripta omnibus Orientalibus Episcopis.* m) Epistola S. *Leonis de Chor-Episcopis.* Vid. *Can. 4. D. 68.* n) Duæ Epistolæ *Joannis I.* o) Similiter Ep. *Bonifacii II. ad Eulalium Alexandrinum.* Ep. atque exemplar precum isti epistolæ subnexum. p) Epistolæ *Sylverii Papæ ad Vigiliū, & Anatorem Augustodunensem Episcopum*, nec non hujus ad *Sylverium.* q) *Joannis Papæ Epist. ad Episcopos Germaniæ & Galliæ.* r) *Benedicti I. ad David. Episc. de his ferè singulis Censura Criticorum est, eas exhibere manum Mercatoris nostri: Conf. Labbæum, Papebrochium, Baronium, Petrum de Marca, van Espen aliósque.*

*Crisis propria.* Cum tanti Viri ex momentis verè gravibus mentionatas Decretales epistolas in dubium revocent; si neque nobis easdem ut certò genuinas obtrudi, nec magisteriale argumentum inde confici patiamur, non indignabuntur eruditæ: minùs verò inde prolabemur in censuram huic propositioni *Wicelli Angli: Decretales Epistole sunt apocryphæ & seducunt à fide Christi, & Clerici sunt stulti, qui student eas: à Concilio Constantiensi inustam, quemadmodum nuper in Exercitio suo Juridico exposuit disserè Cl. Nellerus.* Et profectò! neque nullus Catholicorum Criticorum Decretales istas in sensu ac spiritu *Wicelli* reprobavit, neque Concilii Constantiensis Patres in alio, quam *Wicelli* intellectu propositionem istam prescriperunt, à quo longissimè alieni sumus.

VII. Inter alios Canonum Collectores saeculis subsequis plura congerere adlaborârunt RHEGINO \* BURCHARDUS \*\* & IVO \*\*\*.

\* Abbas Prümensis eruditissimus, de quo TRITHEMIUS in *Cron. Hirs-*  
*aug. ad an. 393.* in *H. D. T. ad Sæc. IX. de scriptor. Trev.* „RHE-  
 „GINO ad Archi-Episcopum RATHBODUM comportavit ex decretis Ss.  
 „Patrum de Discipl. Ecclesiastica duo Volumina, quæ Capitulis ferme  
 „nongentis per Ordinem sunt distincta. . . . Hoc opus primè ex  
 „Codice Helmstadiensi edidit Joachimus Hildebrandus; deinde verò a.  
 „1671. curâ majori Stephanus Baluzius.“ Scripsit potissimum pro  
 Ecclesia nostra Trevirensi.

\*\* Episcopus Wormatiensis, Alberti Gemblacensis Abbaris discipu-  
 lus, de quo idem *Trithem.* ità scribit: BURCHARDUS *Vir in divinis*  
*scripturis studiosissimus & valde eruditus scripsit ex sententiis Ss. Pa-*  
*trum & Gen. CC. atque Summ. Pontificum magnum & Insigne opus*  
*videl. DECRETORUM quod divisit in libros XX. quod satis luculentum*  
*testimonium est, quantopere viri isti de Familia Benedictina verè*  
*illustres Ss. Canonibus incubuerint. Inchoavit verò opus isthoc*  
*urgente Brunichone Wormatiensis Ecclesiae Praeposito.*

\*\*\* Episcopus Carnotensis, qui obiit a. 1116. duo scripsit volumina,  
*Decretum & Panormiam:* hanc non *Ionis* opus esse volunt quidam  
 cum Boehmero; affirmat verò *Epenius* cum *Alexandro Natali.* Non  
 finè fructu duo hæc *Ionis* opera pervolvuntur, modò cum quo-  
 dam discretionis sale apocrypha à sinceris secernantur.

## JURIS ECCLESIASTICI

### EPOCHA III.

#### JUS MEDIUM.

VIII. Sæc. XII. medio opus suum divulgavit GRATIA-  
 NUS \* Benedictinus, quod inscripsit: *Concordantiam discordantium Canorum\*\* ab EUGENIO III.\*\*\* prælegi permisum Bononiensibus, atque Authoritate Papali \*\*\*\* aliquoties recognitum, nunquam tamen Authoritate publicâ donatum*

tum \*\*\*\*\* et si pro haurienda juris Ecclesiastici publici no-  
ticia perquam utile \*\*\*\*\*.

\* Virum istum in opere hoc suo condendo multum laboris impen-  
disse, facile creditur; dolendum verò artis critice studium ab aetate  
eius quam maximum fuisse alienum; quapropter multa spuria à  
*Pseudo-Isidoro* deceptus adoptavit, quorum epitomen contexuit  
sæpè laudatus SCHMID. *Inst. J. p. 47. DE MAILLANE T. I. f. 587.*  
Illum tamen pro instaurando Ss. Canonum studio summopere sol-  
licitum fuisse, colligitur ex eo, quod *Pagius noster ad a. 1151. §. 10.*  
enarrat: *GRATIANO* suggestente *EUGENIUS III.* gradus quosdam Aca-  
demicos excogitavit, non tam annorum, quam profectus, scilicet Bac-  
calaureatus (vel rectius Bacillariatus conf. Calvin. ad hanc vocem) Li-  
centiatus & Doctoratus, ut hoc specioso titulo studiosos ad *Ius cano-*  
*nicum* excitaret, & privilegiis accenderet. *Hanc enim graduum in-*  
*stitutionem omnes ferè, qui de illis scripserunt, ad GRATIANUM & LOM-*  
*BARDUM retulerunt; neque ante P. LOMBARDUM eorum GRADUM in*  
*Scriptoribus mentio, indeque communiter dicitur, eum illos GRATIANI*  
*imitatione Parisis in Theologica Disciplina instituisse.* Confer tamen  
hac de re *Bulæum Sæc. IV. històr. Univ. Paris.* qui me ferè à *Pagio*  
recedentem facit.

\*\* Ut innueret, sibi in animo esse supplere & emendare aliorum o-  
peras, errores corrigere, atque pugnantia in harmoniam & melio-  
rem ordinem redigere, ut notat *Anton. Augustin. Tr. elegantissimo*  
*de emendatione GRATIANI Dial. 2.* et si finem hunc non sat feliciter  
adeptus fuerit. Hodie *Decretum* audit, quanquam abusivè multū.  
Complectitur duas partes Majores, quarum una continet *Distinc-*  
*tiones 101.* altera *causas 36.* & duas partes minores scil. *Tractatus de*  
*penitentia & consecratione.* Operis hujus allegandi modum V. apud  
*Engel. f. 3.*

\*\*\* Quin tamen Opus hoc inde suum fecerit.

\*\*\*\* *Pii IV. V. & Greg. XIII.*

\*\*\*\*\* Tradunt nonnulli *Gratiani Decretum* ita prorsus probatum  
fuisse, ut authoritas ejus tanta sit, quanta *Decretalium Greg. IX.*  
verum

verūm abnuunt Anton. Aug. L. cit. Dial. 3. van Espen Dissert. Proœ-  
miali ad Decretum Gratiani. Omni prorsus autoritate destitui-  
vult cum quibusdam Cel. Anton. DÜRR Dissert. Inaug. Mogunt. de  
Pavochio à perceptione decimarum Novalium in Germania excluso.  
Viam tandem medium amavit sapientius BENED. XIV. Conf. 113. §. 9. p.  
455. ubi inquit: *GRATIANI Decretum utpote privatâ Authoritate con-*  
*fessum tantam vim habet, quantum textus in eodem adducti ex se ip-*  
*sis habere noscuntur: quæ tamen sententia minus arridet iis, qui*  
*Decretum Authoritatem suam obtinuisse ex usu, observantia &*  
*diuturna possessione asserunt; sicque tenere usum juris, et si hinc*  
*inde fallat quoad usum historicum,*

\*\*\*\*\* Hoc nemo insciabitur; Disciplinam enim veterem & sys-  
tema primævum Ecclesiæ omnium optimè nobis exponit, & Decre-  
tales eousque non pertingunt.

*Additio. 1.* Quid sint Capitula ista Gratiani, quæ inscribuntur paleæ  
explicat monitum ad Lectorem Decreto emendato præfixum. Ubi &  
falsa dicitur sententia illorum, qui eas ut res leves contemendas putant. Vid.  
C. un. de obligatis ad ratiocinia. Cujus integer textus in Can. 3. D. 54. ut  
Palea refertur.

*Additio. 2.* Huic Gratiani Decreto in nostro Corpore Juris adnec-  
tuntur sic dicti *Canones Pénitentiales*: de his H. D. T. ad Sæc. VIII. f. 95.  
ita refert: „a primis Ecclesiæ Sæculis, Christianis in Crimina lapsis, si  
„Deo reconciliari cupiebant, opus fuit salutaribus pénitentiis reatum  
„expiare. Inde orti *Canones pénitentiales*, hoc (VIII.) & sequenti sæ-  
„culo recepri apud nos (*Trevirenses*) usus, ut teste *Reginone* nostro  
„Lib. I. de Eccles. Discip. p. 30. Presbyteri ad excipiendas Confessio-  
„nes delecti interrogarentur: Si habeant *Pénitentiale Romanum*, vel à  
Theodoro Cantuariensi, (Conf. C. 3. de furtis. C. 1. de Sortilegiis) aut à  
Venerabili Beda editum; ut, secundum quod ibi scriptum est, interrogent  
confitentem, aut confessio modum pénitentiae imponant. „Verum salutaribus  
„his Canonibus in immensum nemus excrescentibus, atque adeò in ab-  
„usum versis, ut nec Vita hominis pénitentiis peragendis sufficeret,  
„inventa est ratio eas redimendi, maximè per eleemosynas; quæ nunc  
„in sacrorum locorum commoda verti caeperunt. Vid. RHEG. L. II. C.  
„438. ESPEN. J. E. P. 2. Tit. VI. c. 3.

IX. QUINQUE aliæ, medio tempore Gratianum inter & Gregor. IX. confectæ sunt Epistolarum Decretalium COLLECTIONES BERNARDI BALBI \* GILBERTI & ALANI \*\* BERNARDI COMPOSTELLANI \*\*\* INNOCENTII III. \*\*\*\* & HONORII III. \*\*\*\*\*.

\* Ecclesiæ Ticinensis Præpositi, dein Episcopi Faventini, postremò Ticinensis, postquam S. Lanfranco suo Magistro successerat. Fleury H. E. l. XXX. p. 215. hic Juris Canonici, cuius erat peritissimus, Libros V. composuit, ac Decretales, canonésque quorundam conciliorum usque ad an. 1190. collegit *ibid.* conf. Greg. Tholosan. Partit. f. Pontif. L. I.

\*\* Hi alteram inchoârunt Collectionem, absolvit eam Gallus Volaterrensis. Hæ duæ primæ collectiones privato solùm judicio ac sententiâ editæ sunt, ut ait BENED. XIV. in sui Bullarii præf. publicâ igitur Authoritate destitutæ.

\*\*\* Magni Archi-Diaconi, qui Collectionem suam deprompsit è Tabulis actorum *Innoc. III.* eam recognovit Petrus Beneventanus Papæ Notarius sub annum 1210, atque *Innoc. III.* Bononiensibus, ut absque ullo dubitationis scrupulo uterentur tam in judiciis quam in scholis, destinavit.